
ALCEU NUNES TRANSPORTES ME

1° Relatório Mensal de Atividades

Competência: 2019 a maio/2023

Apresentado em novembro de 2023

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Nº 5007321-95.2023.8.24.0019

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 



Aspectos jurídicos

Cronograma processual

Últimos eventos relevantes

Operação

Estrutura societária

Veículos

Funcionários

Dados contábeis e informações financeiras

Balanço patrimonial
Demonstração do resultado do exercício
Índices de liquidez

Endividamento

Passivo concursal

Passivo extraconcursal

Diligências nos estabelecimentos da Recuperanda

ÍNDICE



O presente Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) está previsto no artigo 22, inciso II, alínea “c”, da Lei n.º 11.101/2005 e reúne as informações operacionais, financeiras, 

econômicas e processuais da recuperação judicial da empresa ALCEU NUNES TRANSPORTES ME, ajuizada em 10/07/2023 e com processamento deferido em 08/11/2023.

Considerando que os administradores foram mantidos na condução da empresa (artigo 64 da Lei n.º 11.101/2005), o RMA objetiva garantir ao juízo, ao Ministério Público, aos 

credores e a quaisquer interessados um fluxo contínuo de informações a respeito das atividades da recuperanda, assim como do cumprimento do plano de recuperação judicial, 

caso seja aprovado e homologado.

A análise técnica contábil apresentada neste RMA é limitada às informações disponibilizadas pelas recuperandas, de sua responsabilidade e de forma não exaustiva, sobre a 

situação da empresa.

A sonegação de informações ou a prestação de informações falsas pode caracterizar crime, sujeitando o(a) infrator(a) à pena do artigo 171 da Lei n.º 11.101/2005. No mesmo 

sentido, a omissão de documentos contábeis obrigatórios também encontra punição penal, conforme artigo 178 Lei n.º 11.101/2005.

Em relação aos aspectos processuais, serão apresentadas as movimentações sobre os principais pontos desenvolvidos, com base na premissa básica descrita no artigo 47 da 

Lei n.º 11.101/2005.

Os dados foram coletados e analisados pela Medeiros & Medeiros, na qualidade de administradora judicial da Recuperanda, extraídos dos autos do processo de recuperação 

judicial e a partir do fornecimento de documentos solicitados, principalmente no que tange às informações contábeis e financeiras, assim como das visitas técnicas e/ou 

reuniões por vídeo conferências com os seus representantes e respectivos procuradores.

As análises limitaram-se aos documentos já disponibilizados na data do pedido da recuperação judicial (2019 a maio/2023), com atualização das informações relativas aos 

funcionários e aos veículos. A empresa explicou que passou por troca de contabilidade e que estão regularizando as demonstrações contábeis para posterior apresentação.

Todos os documentos que serviram de base para a elaboração deste relatório estão disponíveis para consulta no site www.administradorjudicial.adv.br, sendo que informações 

adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a Administração Judicial, por intermédio da central de atendimento 0800 150 1111, pelo WhatsApp (51) 

99871-1170 ou pelo e-mail contato@administradorjudicial.adv.br.

INTRODUÇÃO



CRONOGRAMA PROCESSUAL

08/11/2023 - Deferimento da RJ

20/11/2023 - Publicação do 1° edital

05/12/2023 – Prazo para apresentação de habilitações e 
divergências

19/01/2023 – Prazo para apresentação do plano

Publicação do segundo edital10/07/2023 - Ajuizamento da RJ

Prazo de impugnação a relação de credores

Prazo de objeções ao PRJ

Assembleia geral de credores



ÚLTIMOS EVENTOS RELEVANTES

65
08/11/2023: Decisão que deferiu o processamento da Recuperação Judicial. 

87
14/11/2023: Manifestação da Administração Judicial.

99
16/11/2023: Manifestação CENTRO DE MEDIAÇÃO DO INSTITUTO RECUPERA BRASIL (CMIRB).  

100
Edital do art. 52,§1º e art. 7º,§1º da Lei 11.101/2005 publicado em 20/11/2023. 

109
17/11/2023: Embargos de Declaração do BANCO VOLKSWAGEN S.A.



A sede da Recuperanda encontra-se localizada na Rua Orfila Negri, 57, Bairro 

Alvorada, em Xaxim/SC, enquanto a sala operacional está instalada na BR282 em 

anexo ao posto Grajaú em Xaxim/SC.

A atuação da Alceu Nunes Transportes está voltada para o transporte rodoviário de 

carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e 

internacional.

OPERAÇÃO – ESTRUTURA SOCIETÁRIA   FUNCIONÁRIOS

Últimas alterações societárias:
• 20/11/2023 – Concessão da Recuperação Judicial.

Alceu Nunes Transportes

Nome fantasia: TR Nunes 
Transportes

24.528.811/0001-28

Alceu Nunes

Sócio/ administrador

100% quotas (R$90.000,00)

A relação de funcionários da Recuperanda apresentou constantes oscilações, 
chegando ao seu ápice em novembro/2022, quando contava com 10 colaboradores 
ativos. Atualmente, possuí 5 funcionários celetistas que laboram como motoristas. 
De acordo com a empresa não há contratação de mão de obra terceirizada.

A folha salarial soma, em média, R$21 mil e segue com pagamentos regulares. Os 
impostos sobre a folha de pagamento seguem inadimplentes a longa data.

2
3

5 5 5 5

7
6 6

8
9

10

6

8 8

6
7

6 6
5 5 5 5

Evolução do quadro de funcionários



OPERAÇÃO - VEÍCULOS

A Recuperanda possuí 9 conjunto de caminhões, 9 semirreboques, além de uma caminhoneta da marca Jeep. Abaixo segue relacionado a posição atualizada encaminhada pela 
empresa:

Veículo Tipo Situação Localização Principais rotas Utilização

IWS2962 Semirreboque Em atividade Mafra/ SC Mato Grosso, Paraná e Santa Catarina Transporte de container

RAG4176 Semirreboque Em atividade Chapecó/ SC Mato Grosso, Paraná e Santa Catarina Transporte de container

RDX1H56 Semirreboque Em atividade Xaxim/ SC Santa Catarina e Paraná Transporte de container

RDY7J00 Caminhão Em atividade Mafra/ SC Mato Grosso, Paraná e Santa Catarina Transporte de container

RLH1H39 Caminhão Em atividade Chapecó/ SC Mato Grosso, Paraná e Santa Catarina Transporte de container

RLN1A10 Caminhão Em atividade Xaxim/ SC Santa Catarina e Paraná Transporte de container

RLO2H71 Semirreboque Em atividade Sede empresa Depende do cavalo que é engatado Transportes

RLO2H81 Semirreboque Em atividade Campo Grande/ MS Mato Grosso, Paraná e Santa Catarina Transporte de grão de milho e soja

RXL2E02 Semirreboque Em atividade Sede empresa Depende do cavalo que é engatado Transportes

RXL5A70 Caminhão Apreendido

RXL5D93 Semirreboque Em atividade Salvador/ BA Santa Catarina, Nordeste, Paraná e Mato Grosso Transporte de cerveja e alimentos

RXN0I31 Semirreboque Em atividade Xanxerê/ SC Nordeste, Paraná e Mato Grosso
Transporte de grão de milho e 

máquinas

RXU5F85 Caminhão Em atividade Salvador/ BA Nordeste, Paraná e Mato Grosso Transporte de cerveja e alimentos

RXX4B80 Caminhão Em atividade Campo Grande/ MS Santa Catarina, Nordeste, Paraná e Mato Grosso
Transporte de grão de milho, soja e 

máquinas

RXX4G60 Caminhão Em atividade Xanxerê/ SC Santa Catarina, Nordeste, Paraná e Mato Grosso
Transporte de grão de milho, soja e 

máquinas

RYD5D97 Carro Em atividade Xaxim/ SC Santa Catarina Visita de clientes

RXK4A21 Semirreboque Apreendido

RX04B80 Caminhão Apreendido

RXR4B80 Caminhão Apreendido

Atualizado de acordo com os dados fornecidos pela empresa em 20/11/2023



FUNCIONÁRIOS

A relação de funcionários da Recuperanda apresentou constantes oscilações, chegando ao seu ápice em novembro/2022, quando contava com 10 colaboradores ativos. 
Atualmente, possuí 5 funcionários celetistas que laboram como motoristas. De acordo com a empresa não há contratação de mão de obra terceirizada.

A folha salarial soma, em média, R$4.677,00 e segue com pagamentos regulares. Os impostos sobre a folha de pagamento seguem inadimplentes a longa data.

2
3

5 5 5 5

7
6 6

8
9

10

6

8 8

6
7

6 6
5 5 5 5

2021 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23

Número de funcionários



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL

Imobilizado: é composto apenas pelos veículos que são utilizados na operação e 
evidenciou crescimento em todos os períodos analisados, sendo mais expressivo em 
2021 de 105%. Até 2022 a empresa contabilizou a depreciação dos bens e, em 2023, 
deixou de realiza-las. A contabilidade esclareceu que está revisando os saldos e que 
irá realizar após a finalização desse.

Empréstimos: engloba empréstimos junto ao Banco CNH Industrial (R$373.082,41), 
Safra (R$603.000,00), Sicredi (R$270.008,41), Volkswagen (R$680.000,00), Bradesco 
(R$690.000,00), Transpocred (R$76.799,19) e capital de giro (R$15.626,42). A 
evolução constante está relacionada a captação de crédito para aquisição de veículos 
a serem utilizados na operação, que deixaram de ser adimplidos devido aos 
problemas de caixa.

Fornecedores: as variações foram positivas entre 2019 e 2022 e se mantiveram 
estáveis em 2023, chegando a R$27.163,48 relativo a 5 fornecedores que foram 
arrolados na Recuperação Judicial.

Obrigações trabalhistas: abrange salários, pró labore, impostos incidentes sobre a 
folha de pagamento e provisões. Devido à falta de documentos adicionais, não foi 
possível analisar a variação da rubrica. Destaca-se que em 2023 não ocorreu a 
contabilização do pagamento dos salários. Sobre o ponto a empresa esclareceu que a 
empresa não havia disponibilizado os comprovantes de pagamento para realizar as 
baixas.

Obrigações tributárias: as obrigações junto ao fisco seguem inadimplentes em 
decorrência da insuficiência de recursos. O crescimento mais vultoso em 2023 é 
devido a troca de opção tributária, uma vez que antes eram aderentes ao simples 
nacional e passaram a ser tributados pelo lucro presumido. A Recuperanda alegou 
estar estudando possibilidades e parcelamentos dos valores em aberto.

Outras obrigações: o saldo de R$570,00 é decorrente dos honorários contábeis a 
pagar.

Ativo 2019 2020 2021 2022 2023*

CIRCULANTE 173.964 381.701 263.457 484.990 628.424 

Caixa 144.503 372.801 254.107 472.641 614.312 

Bancos 2.043 - 2 1.289 1.289 

Aplicações Financeiras 27.418 8.900 9.348 11.060 11.060 

Clientes - - - - 1.763 

NÃO CIRCULANTE 614.061 965.943 2.058.490 2.191.644 2.191.644 

Imobilizado 756.800 1.280.800 2.630.800 3.339.986 3.339.986 

(-) Depreciação -     142.739 -     314.858 -     572.310 -   1.148.342 -   1.148.342 

ATIVO TOTAL 788.025 1.347.643 2.321.947 2.676.634 2.820.068 

PASSIVO TOTAL 2019 2020 2021 2022 Mai/23

CIRCULANTE 27.243 43.076 27.642 139.081 291.032 

Empréstimos - 117 1.251 15.626 15.626 

Fornecedores 16.971 20.439 10.487 27.163 27.163 

Obrigações Trabalhistas 7.913 13.247 9.235 45.012 193.818 

Obrigações Tributárias 2.359 9.273 6.669 51.279 53.854 

Outras Obrigações - - - - 570 

NÃO CIRCULANTE 478.587 766.188 1.883.890 2.692.890 2.692.890 

Empréstimos 478.587 766.188 1.883.890 2.692.890 2.692.890 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 282.195 538.379 410.416 -     155.337 410.416 

Capital Social 90.000 90.000 90.000 90.000 90.000 

Resultado Acumulado 192.195 448.379 320.416 -     245.337 320.416 

PASSIVO TOTAL 788.025 1.347.643 2.321.947 2.676.634 3.394.337 

Disponibilidades: com exceção de 2021, demonstrou aumentos sucessivos, 
chegando a maio/2023 com R$626.661,47 disponível. Contudo, tal montante é 
oriundo, especialmente, do caixa de R$614.311,92, que não corresponde à realidade. 
Os extratos bancários não foram encaminhados bancários não foram 
encaminhados, e das informações disponibilizadas há divergências entre os 
documentos e a informação contábil

Clientes: contempla unicamente as vendas realizadas em 2023 ao cliente Cotrasul.

*As demonstrações de 2023 foram apresentadas até maio.



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – DRE

Receita: o faturamento apresentou constante oscilação, tendo seu ápice em 2022 
quando somou R$1,3 milhões, ou seja, uma média mensal de R$113 mil. Até 
maio/2023 a média retraiu 2% (R$114.468,24). Segundo a empresa, faturamento é 
realizado de acordo com os pedidos que são feitos pela Cooperativa Transportes do 
Sul - COOTRASUL, e repassados para a Alceu Nunes. 

Custos: os custos foram contabilizados apenas em 2023 e compreendem custos dos 
serviços prestados de R$311.058,89, mão de obra de R$232.319,08 e manutenção de 
veículos de R$40.891,43. Cumpre destacar que em 2023 a empresa passou a ser 
tributada pelo lucro presumido, possivelmente alterando a forma de contabilização 
dos custos.

Despesas: As principais despesas da empresa são com combustíveis e lubrificantes, 
que em 2022 somaram R$823,8 mil, porém não apresentaram movimentações em 
2023. Cabe salientar que as despesas cresceram desproporcionalmente as receitas, 
além do abrupto aumento em comparação a anos anteriores. A multiplicação das 
despesas se deu em face do aumento da frota, abastecimento e manutenção dos 
veículos, indicando que foram utilizados estes combustíveis para rodagem e as 
manutenções foram necessárias pelo mesmo motivo. 

Resultado financeiro: As despesas financeiras demonstraram crescimento notável de 
R$114 mil em 2021, motivado pelos juros pagos oriundos dos empréstimos, retraindo 
90% em 2022 e não apresentando movimentações em 2023.

Resultado: em 2019 e 2020 o resultado foi positivo em R$128 mil e R$256 mil, 
respectivamente. A partir de 2021 a situação se inverteu, evidenciando margens 
operacionais negativas que foram ainda mais afetadas pelas despesas financeiras. 
Em 2023 o prejuízo acumulado soma R$630.501,43 e já é o maior entre todos os 
períodos analisados.

DRE 2019 2020 2021 2022 mai/23

Receita Operacional 480.607 688.422 531.326 1.361.489 557.341 

Deduções -  25.096 -      48.408 -  49.915 -   108.497 -     52.333 

Receita Líquida 455.511 640.014 481.411 1.252.992 505.008 

Custos - - - - -   413.971 

Resultado Bruto 455.511 640.014 481.411 1.252.992 91.037 

Margem bruta 100% 100% 100% 100% 18%

Despesas Comerciais -180.031 -    174.778 -198.512 -1.213.141 -   449.629 

Despesas Administrativas -  34.760 -      31.719 -  29.915 -     13.028 -   247.491 

Outras Despesas Operacionais -109.615 -    173.007 -261.210 -   580.757 -       1.210 

Receitas Não Operacionais 90 - - - - 

Resultado Operacional 131.197 260.512 -    8.224 -   553.932 -   607.294 

Margem operacional 29% 41% -2% -44% -120%

Despesas Financeiras -    2.507 -        4.326 -119.738 -     11.819 -     23.207 

Receitas Financeiras - - - - - 

Resultado Antes dos Impostos 128.690 256.186 -127.963 -   565.752 -   630.501 

IRPJ - - - - - 

CSLL - - - - - 

Resultado do Exercício 128.690 256.186 -127.963 -   565.752 -   630.501 

Margem líquida 28% 40% -27% -45% -125%

*As demonstrações de 2023 foram apresentadas até maio.

102.363,40 
94.954,33 

198.066,89 

111.659,08 

47.365,03 

-

118.512,82 

73.113,00 
85.781,30 

56.100,83 

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23

Faturamento 2023

Abaixo segue relacionado o faturamento do ano de 2023 que, de forma acumulada, 
soma R$887.916,68.



0,34 0,47 0,14 0,17 0,21

6,39

8,86
9,53

3,49

2,16

6,39

8,86
9,53

3,49

2,15

2019 2020 2021 2022 2023

Indíces de liqudez

Liquidez Geral Liquidez Corrente Liquidez Imediata

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – INDÍCES DE LIQUIDEZ

Os índices de liquidez evidenciam a capacidade de pagamento da empresa, sendo que o resultado esperado é superior a um.

Nos períodos analisados a Recuperanda demonstra capacidade de pagamento se considerado os índices de liquidez corrente e imediata, uma vez que esses índices consideram 

apenas a capacidade de pagamento frente as obrigações de curto prazo.

Por outro lado, quando considerado as obrigações de longo prazo, a situação se inverte demonstrando que, até maio/2023, para cada R$1,00 de dívidas há disponível apenas 

R$0,21 de ativos. Contudo, os dados não podem ser considerados como reais, especialmente pelo saldo em caixa inexistente.



ENDIVIDAMENTO – PASSIVO CONCURSAL

Passivo global de R$7.507.087,86

O passivo extraconcursal soma R$5.215.324,61 e é composto apenas pelas 

obrigações sociais e tributárias e financiamentos não sujeitos a recuperação judicial 

devido as garantias pactuadas nos contratos financeiros.

Concursal
2.291.764 

31%

Extraconcursal
5.215.324 

69%

Passivo Total

Natureza
Quantidade de 

credores

% quantidade de 

credores
Valor total

% Valor 

total

Quirografários 16 94,12% R$         2.291.346,25 99,98%

ME/EPP 1 5,88% R$                  418,00 0,02%

Total 17 100% R$ 2.291.764,25 100%

Concursal

Extraconcursal



DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA

Em 22/11/2023 reuniram-se de forma virtual o Administrador Judicial e os representantes da empresa.

Na oportunidade fora explicado que a operação dos containeres tem vagas fixas através da Cooperativa Cotrasul e os graneleiros buscam fretes com outros clientes na 

região. Atualmente a operação não atinge a capacidade total, porém os representantes não souberam precisar qual a demanda que seria possível atender. 

Em relação aos clientes, cerca de 90% do faturamento é oriundo da Cotrasul, que mantêm os pagamentos regulares nos dias 05 e 09 de cada mês. Os fretes de graneleiros 

são recebidos 60% a vista através de carta frete e o restante na entrega da mercadoria.

Os fornecedores são, basicamente, de combustível, manutenção e rastreamento. O combustível dos caminhões utilizados com o cliente Cotrasul são abastecidos dentro 

da própria Cooperativa e reduzido do valor a receber, enquanto o dos graneleiros é abastecido a vista com a carta frete.

Relatam que uma das maiores dificuldades é o pagamento das parcelas dos financiamentos não sujeitos a recuperação judicial, que seguem em aberto. Tais dívidas estão 

sendo mediadas, conforme despacho proferido na Recuperação Judicial, sendo que já houve uma reunião em 21/11/2023. Caso não seja possível realizar a mediação, a 

negociação será realizada após o término do Stay.

Em relação as obrigações tributárias, estão aguardando o lançamento do REFIS para poder aderir e, se não for possível, irão aguardar a concessão da Recuperação 

Judicial para aderir aos parcelamentos já disponíveis.



DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA

Fotos encaminhadas pela empresa em 17/11/2023



ANEXOS 1 Demonstrações contábeis de 2019 a maio/2023












































	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: INTRODUÇÃO
	Slide 4: CRONOGRAMA PROCESSUAL
	Slide 5: ÚLTIMOS EVENTOS RELEVANTES
	Slide 6: OPERAÇÃO – ESTRUTURA SOCIETÁRIA   FUNCIONÁRIOS
	Slide 7: OPERAÇÃO - VEÍCULOS
	Slide 8: FUNCIONÁRIOS
	Slide 9: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL
	Slide 10: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – DRE
	Slide 11: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – INDÍCES DE LIQUIDEZ
	Slide 12: ENDIVIDAMENTO – PASSIVO CONCURSAL
	Slide 13: DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA
	Slide 14: DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA
	Slide 15

